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ABSTRAKT

Tato diplomová se zaměřuje na odborné školství, odborné učitele a výuku odborných

předmětů dvou zdravotnických oborů, asistent zubního technika a diplomovaný zubní

technik. Cílem práce bylo zjistit, jaký je profil učitelů těchto oborů, jakým způsobem

učí teoretické a praktické předměty a jaké se nabízejí možnosti zlepšení z hlediska

didaktiky, ale i obsahu výuky. Výzkumné šetření pomohlo zmapovat situaci ve

zdravotnických školách oborů zubní technik, kterých je v České republice celkem 13.

Design výzkumu byl proveden následujícím způsobem: školám jsem rozeslala

elektronické dotazníky, na které odpovědělo celkem 54 odborných učitelů, což jsou

v průměru 4 osoby z každé školy. Dále byl kvantitativní výzkum obohacen o

kvalitativní výzkum v podobě rozhovorů s šesti odborníky z praxe, kteří vyjádřili své

požadavky na kompetence absolventů oboru. Výsledky výzkumů poukázaly na potřebné

změny nejen ve způsobu odborné výuky, ale především v jejím obsahu.

Z kvantitativního výzkumu vyplývá, že většina učitelů jsou ženy, učí 15-20 let,

nepracují v oboru nebo pouze příležitostně a ve škole učí na plný úvazek. Téměř

všechny školy jsou vybaveny nějakým typem digitálních technologií pro výrobu

zubních náhrad. Nedostatky jsou zejména v oblasti kompetencí odborných učitelů

v ovládání moderních technologií, kde se většina učitelů označila za začátečníky nebo

odpověděli, že s těmito technologiemi nemají žádné zkušenosti.

Z kvalitativního výzkumu vyplývá, že odborníci z praxe požadují po

absolventech oboru zubní technik především znalost morfologie zubů, a pravidla, která

se uplatňují pro správně zhotovené zubní náhrady, propojit více teorii s praxí a ovládat

skenování a virtuální modelaci. U ortodontických aparátků požadují zejména pochopení

teorie a zručnost při práci s drátem. V oblasti fixních náhrad participant 6 řekl: „Při

modelaci by měli dodržovat hlavně morfologii, krčkový uzávěry a body kontaktu, to jsou

věci, na který prostě nikdy nesmíš zapomenout a je jedno, jestli to moduluje člověk

v ruce nebo v digitálu, to jsou základy“. U částečných snímatelných náhrad především

analýzu modelu, znalost druhů spon a jejich umístění i návrhy kotevních a spojovacích

prvků. U celkových náhrad především pravidla pro stavění zubů. Ve školách stále

většinou probíhá analogická rutinní výroba náhrad od začátku do konce.

Více procvičování by pomohlo propojit teorii s praxí, pochopit lépe principy a pravidla,

která mohou být uplatňována i při práci s CAD1, zejména při virtuální modelaci.

Vzhledem ke zjištěným faktům by bylo přínosem přijmout na školy odborníky

z praxe jako externí vyučující pro CAD/CAM technologie, kteří by nejen obohatili

výuku svými odbornými znalostmi, ale pomohli by i učitelům zvýšit jejich odborné

kompetence v této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

zubní technik, odborný učitel, odborné školství, odborné kompetence

1 1 Je to proces, při kterém je výroba řízena počítačem od návrhu konstrukce po finální zhotovení výrobku. Zkratka CAD znamená
Computer Aided Design - vytváření trojrozměrné modelace pomocí počítače. Zkratka CAM znamená Computer Aided
Manufacturing - počítačem řízená výroba pomocí obráběcích strojů, nebo laserovým sintrováním. Projekt Studijní portál pro
pedagogy a studenty vyšší odborné školy, číslo CZ.2.17/3.1.00/33259

ABSTRACT

This thesis focuses on the vocational education system, practitioners, and tuition of two

medical fields of study: dental technician assistant and certified dental technician. The

aim is to find out what the profile is of tutors in these fields, how they teach theoretical

and applied subjects, and what the possibilities of didactical and content enhancement

are.

I conducted research to outline the situation in medical schools with the dental

technician field of study. In the Czech Republic, there are 13 schools teaching the

subject. The research was carried out as follows: I had sent electronic questionnaires to

the schools and received answers from 54 vocational teachers, that’s four teachers from

each school. The quantitative research was further enriched by qualitative research in

the form of interviews with practicing specialists, who commented on core

competencies expected from the graduates to succeed as dental technicians. Results of

the research pointed out that changes are needed not only in the educational methods

that are applied but also in the content that is taught.

The quantitative research shows that most of the teachers are women, who teach for 15

to 20 years. They do not work in the field, or only occasionally, as they teach full time.

Most of the technical schools are equipped with some type of modern technology

system to manufacture dental implants. The challenge is mainly in the proficiency of

using the modern technologies, where most of the tutors claimed to be beginners or

responded that they had no experience using them.

The qualitative research shows that the practising specialists require from the graduates

of the dental technician field of study primarily the knowledge of the morphology of

teeth and the rules that apply to properly made dental prostheses. The graduates should

be able to connect the theory with practice more often and be able to do the scanning

and virtual modelling. When it comes to orthodontic appliances, practising specialists

especially require an understanding of theory and skill when working with the wire.

When we were talking about the fixed dental prosthesis, participant 6 said: "When

modelling, the graduates should mainly follow the morphology of the tooth, neck

closures and the points of contact, these are things that you simply must never forget

and it doesn't matter if a person is doing a modulation by hand or digitally, these are the

basics".

In the case of the partial dental prosthesis, they should know the analysis of the model,

they should have the knowledge of the types of clasps and their possible placement and

the different designs of anchoring and connecting elements as well. In the case of total

dental prostheses, graduates should know the general rules for building teeth. At

schools, usually, we can see the routine analogue production of prosthetics from the

very beginning to the end. More practice would help to connect the theory and the

practice, it would also be beneficial to better understand the principles and rules that can

be applied when working with the CAD program, especially when it comes to virtual

modelling

Considering these findings, the contemporary vocational education system would

benefit from taking on more experienced practitioners as external tutors for CAD/CAM

technologies. They would not only enhance the lessons with their technical knowledge,

but also support current teachers by helping them further their competencies in this area.

Another benefit would be to introduce CAD/CAM technologies as a separate,

compulsory subject in technical schools.

KEYWORDS

dental technician, vocational teacher, vocational education system, specialisations;
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ÚVOD
Motivací vypracování k této diplomové práce byla především skutečnost, že na

VOŠZ a SZŠ, kde desátým rokem aktivně vyučuji, probíhá ve školních zubních

laboratořích výuka velmi podobně, jako když jsem se zde vzdělávala já, což je již více

než třicet let.

Diplomová práce pojednává o oboru vzdělání asistent zubního technika, který poskytuje

střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou. Vzdělání má složku všeobecnou a

odbornou. Odborná výuka je zaměřena na získání teoretických vědomostí a praktických

dovedností. Připravuje žáky pro zhotovování stomatologických náhrad ve všech typech

laboratoří. Hovořit budeme i o oboru vzdělávání diplomovaný zubní technik. Dle

zákona 96/2004 Sb, ze dne 4. února 2004, který stanovuje minimální požadavky

k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání, mohou

diplomovaní zubní technici vykonávat povolání zubního technika bez odborného

dohledu, zatímco obor asistent zubního technika toto neumožňuje.

Pro výuku teoretických odborných předmětů na středních školách podle zákona

563/2004 Sb., § 9a ze dne 27. srpna 2014 je nutné vysokoškolské vzdělání různých

variant, zatímco pro předměty praktického vyučování postačuje až střední vzdělání

v oboru a studium pedagogiky (DPS). Současný rychlý vývoj oboru zubní technik, kde

přibývají nové technologie výroby včetně digitálních technologií CAD/CAM a 3D tisku

kladou na odborné učitele vysoké nároky. Žáci, kteří přicházejí z odborných praxí

v digitalizovaných zubních laboratořích, by se rádi těmto technologiím věnovali ve

větším počtu hodin. Žáci zatím pracují s digitálními technologiemi pouze částečně

v předmětu Zhotovování stomatologických protéz. Kromě toho, že technika stále častěji

vstupuje do většiny aspektů života i práce, více i manuální práci nahrazuje. Vzhledem k

této situaci se ukazuje jako velmi naléhavé přiblížit odborné vzdělávání uvedeným

trendům tak, aby i nadále mohlo plnit své funkce. Zejména kurikulum odborného

vzdělávání je potřeba přizpůsobovat současnému světu, který se stále mění a kde učení

nikdy nekončí. Také z těchto důvodu Národní ústav vzdělávání proběhly revize RVP

pro odborné vzdělávání.

3


[…]


nelékařského zdravotnického povolání mohou diplomovaní zubní technici vykonávat

povolání zubního technika bez odborného dohledu, zatímco obor asistent zubního

technika toto neumožňuje.

Pro výuku teoretických odborných předmětů na středních školách podle zákona

563/2004 Sb., § 9a ze dne 27. srpna 2014 je nutné vysokoškolské vzdělání různých

variant, zatímco pro předměty praktického vyučování postačuje až střední vzdělání

v oboru a studium pedagogiky (DPS). Současný rychlý vývoj oboru zubní technik, kde

přibývají nové technologie výroby včetně digitálních technologií CAD/CAM a 3D tisku

kladou na odborné učitele vysoké nároky. Žáci, kteří přicházejí z odborných praxí

v digitalizovaných zubních laboratořích se o nové technologie velmi zajímají. Žáci

školy VOŠZ a SZŠ Alšovo nábř. 6 pracují s digitálními technologiemi v předmětu

Zhotovování stomatologických protéz s konkrétní časovou dotací od ledna 2022, a to na

středoškolské i VOŠ úrovni.

Cílem elektronického dotazníkového šetření bylo zjistit, jaký je profesní profil

odborných učitelů, jak a jak dlouho vyučují, jak se pedagogicky i odborně vzdělávají,

zda pracují v oboru apod.

Zjišťuje, kolik škol našeho oboru má zařízení pro výuku 3D technologií a jak nové

technologie učitelé ovládají.
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5.2 Popis metody sběru dat

Sběr dat byl realizován pomocí dotazníkového šetření. Elektronické dotazníky byly

poslány e-mailem vedoucím oboru zubní technik do všech třinácti škol v ČR, které

nabízejí program vzdělávání Asistent zubního technika a Diplomovaný zubní technik.

Otázek bylo celkem 13, z toho 10 uzavřených, 3 byly polouzavřené. Dotazník vyplnilo

celkem 54 učitelů, polouzavřené otázky nikdo nevyplnil.

5.3 Výzkumný vzorek

Toto kvantitativní empirické výzkumné šetření bylo zaměřeno na vzorek učitelů

odborných teoretických a praktických předmětů oboru zubní technik. Vedoucí oborů

poslali dál elektronické dotazníky učitelům teoretických i praktických předmětů.

Sesbíráno bylo celkem 54 dotazníků. Výzkumný vzorek byl dostatečně velký,

vezmeme-li v potaz počet škol, tj. 13 a počet nasbíraných dotazníků tj. 54. Z tohoto

faktu vyplývá, že v průměru odpověděli z každé školy 4 osoby

5.4 Výsledky šetření

Analýza dotazníků proběhla pomocí poměrového měření, tříděním prvního stupně.

U těchto následujících otázek, kterou je i otázka pohlaví dotazovaného, mohlo 54

(100%) respondentů zadat pouze jednu možnost. Podle výsledku tohoto průzkumu učí

obor zubní technik z celkového počtu 54 (100%) dotázaných 44 (81,48%) žen a 10

(18,51%) mužů. Předměty praktického vyučování vyučuje 29 (53,70%) respondentů,

praktické i teoretické předměty 23 (42,59%) a předměty pouze teoretické učí jen dva

respondenti, což činí (3,70%). Po dobu 15-20 let a více učí 23 (42,59%) respondentů,

1 -5 let učí 12 (22,22%), 5-10 let 10 (18,51%) a 10-15 let učí 9 (16,66%) respondentů.

Zákonné požadavky na vzdělání učitelů teorie a praxe na SŠ výše v textu. Vzdělání 17

učitelů oboru zubní technik je magisterské (31,48%), 17 má vzdělání bakalářské

(31,48%), 16 vyučujících (29,63%) má vzdělání v oboru a doplňkové pedagogické

studium. Pouze 4 (7,40%) mají vzdělání jiné.
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Na plný úvazek učí 41 vyučujících (75,92%), 8 (14,81%) respondentů je externích a 5

(9,25%) pracuje na částečný úvazek. V oboru zubní technik nepracuje aktivně 28

(51,85%) respondentů, 16 (29,63%) pracuje zároveň v oboru a 10 (18,52%) uvedlo, že

pracují příležitostně. Výsledky jsem shrnula do níže uvedené tabulky 1.

Tabulka 1 Informace o učitelích oboru zubní technik

N rel. četnost

Pohlaví
muži 10 18,51%

ženy 44 81,48%

celkem 54 100%

Praxe

1-5 let 12 12%

5-10 let 10 18,51%

10-15 let 9 16,66%

15-20 let 23 42.59%

celkem 54 100%

Vzdělání

středoškolské 16 29,63%

bakalářské 17 31,48%

magister. typu 17 31,48%

jiné 4 7,40%

celkem 54 100%

Předměty

teoretické 2 3,70%

praktické 29 53,70%

oboje 23 42,59%

celkem 54 100%

32 dotázaných je v zaměstnání spokojeno a 22 by uvítalo změny.

Velmi zajímavý je fakt, že 23 respondentů, tj. 42,59 %, odpovědělo, že učí teoretické i

praktické předměty. Propojování teorie s praxí, tj. nejprve teoretický výklad a poté

praktické předvedení a výroba, kdy vše navazuje, neboť přesně víme, co je

v teoretickém výkladu řečeno, je nejlepší cestou ke kvalitní výuce a může být i motivací

k dalšímu vzdělávání odborných učitelů.

U těchto následujících otázek bylo možné zadat více možností. Učitelé projevili zájem

se vzdělávat jako pedagogové. Z celkového počtu 54 respondentů byly zaznamenány

tyto odpovědi: 32 – učitelů se účastní kurzů pro pedagogy, 26 - studuje pedagogickou

literaturu a 10 - studuje VŠ pedagogického zaměření. Viz tabulka 2.

Tabulka 2 Zájem učitel (celkem 54) o pedagogické vzdělávání

kurzy pro

pedagogy

pedagogická
