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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Na str. 38 jsou v tabulce zaznamenány používané výukové metody.

Překvapil vás poměr jejich využití, byly v nabídce pouze zmiňované

metody, nenechala jste prostor pro otevřenou výpověď? Zajímal by

mě váš názor na možnosti výuky právě v tomto specifickém oboru.

Poznámky Autorka práce zvolila téma, které je specifické, ale vychází z prostředí,

která sama dobře zná, ale také z vlastního zájmu o problematiku, které

se věnuje a popsáním reality chtěla poukázat na možnosti zlepšení.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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